vet Filium nisi Pater Dens solus, qui dixit : *Jacob A*

et suscepit eum anima mea.

Et omnipotens benedic tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum (*Ibid.*).

Universa enim subiecta ei cœlestia per benedictionem cœli, et terrena per benedictionem abyssi jacentis deorsum, ut in omnibus angelis et hominibus dominaretur.

Benedictionibus uberum. Id est, sive duorum Testamentorum, quorum alteri nuntiatum est, alteri demonstratum, sive benedictionibus uberum Marie, quæ vere benedicta erant, quia iisdem sancta virgo Domino potum lactis immulsa. Unde et illa mulier in Evangelio ait : *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti* (*Luc. xi.*).

Benedictionibus uberum et vulvæ (*Gen. xlvi.*). Etiam hic benedicitur vulva ejusdem matris, utique illa virginis, quæ nobis Christum Dominum edidit. De qua per Jeremiam dicit : *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te* (*Jerem. i.*).

Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum tuorum (*Gen. xlvi.*).

Benedictiones patris tui, inquit cœlestis, quæ datæ sunt tibi a summo cœli, et abyssi confortatae sunt, id est, prævaluerunt benedictionibus patrum tuorum. Ultra omne enim sanctorum meritum, patriarcharum sive prophetarum, convaluit benedictio Patris in filio, ita ut ei nullus sanctorum æquetur, donec veiret.

Desiderium collum æternorum (*Ibid.*). Colles isti sancti sunt, qui, Christi adventum prophetantes, magno cum desiderio Incarnationem ejus expectaverunt. De quibus Dominus dicit : *Quia multi justi et prophetæ cupierunt videre quæ videtis et reliqua* (*Matth. xii.*). Hi ergo sancti dicti sunt colles, propter excellentiam sanctitatis; qui etiam æterni vocantur, quia vitam consequuntur æternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur æterni.

Fiant in capite Joseph omnes scilicet benedictiones (*Gen. xlvi.*). Ista super caput Christi ponuntur, quas incarnatus accepit.

Et super verticem Nazareth. De quo scriptum est : *Quoniam Nazareus vocabitur* (*Matth. ii.*), id est, sanctus Dei inter fratres suos, quia ipse est caput omnium omnium universorum sanctorum, quos etiam in Psalmis fratres vocat dicens : *Narrabo nomen tuum fratribus meis*, etc.

Hieronymus. — *Benjamin lupus rapax, mane comedit spolia, ad vesperam dabit escam* (*Gen. xlvi.*).

Hæc quia de Paulo apostolo manifestissima prophætia sit, omnibus patet quod in adolescentia sua persecutus Ecclesiam, in senectute prædictor Evangelii fuerit; tamen in Hebræo sic legitur : *Benjamin lupus rapax sive capiens, in matutino comedit prædam, et ad resperam dividit spolia, quod ita Hebrei edisse-*

A runt : Altare in quo immolabantur hostiae, et victimarum sanguis ad basem illius fundebatur, in parte tribus Benjamin fuit. Illoc, inquit, ergo significat quod sacerdotes mane immolent hostias, et ad vesperam dividant ea quæ sibi a populo ex lege collata sunt : *lupum sanguinarium, lupum voracem super altaris interpretationem ponentes, et spoliornum divisionem super sacerdotibus, qui serviant altari, vivant de altari.*

Isidorus. — Legimus quendam ex doctoribus ad urbem Jerusalæm, ea quæ de Benjamin scripta sunt referentem. Benjamin, inquit, *filius doloris* interpretatur. Hic sorte hereditatis eum locum accepit, in quo terrena est Jerusalæm, quæ nunc propter incredibilitatem abjecta est atque repulsa; hæc enim in filiis suis sub persona Benjamin designatur. Nam sicut Benjamin ultimam consequitur benedictionem, ita et idem populus ultimus est salvandus, posteaquam plenitudo gentium introisset (*Rom. xi.*). Dicitur enim Benjamin lupus rapax. Lupus scilicet, quia ipse populus effudit sanguinem prophetarum atque justorum; rapax autem, propter aviditatem dicitur. Ex multa enim fame verbi Dei, et inedia venit rapax, quia et ipsi violenter diripiunt regnum Dei : *Hic autem mane comedit prædam; mane illud tempus creditur, quo Legem accepit. Tunc enim mundo prima quidem illuminatio scientiæ data est; comedit autem mane quia Legem, quam mane accepit, edit, adhuc meditatur, licet sequens legem justitiae in legem fidei non pervenerit; ad vesperam autem dividet spolia* (*Gen. xlvi.*). Vespera est illud tempus novissimum quo convertetur. Tunc ergo dividet escam; tunc intelliget dividendam esse litteram a spiritu, et tunc cognoscet quia *littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii.*). Quia ergo jam per gratiam Domini illuminatus incipit in Lege spiritualia corporalibus dividere et separare, ideo dicitur ad vesperam dividere escam, quod tota die in Lege meditans ante non fecit. Quaritur autem de Jacob cur omnes quos de liberis et de ancillis genuit æquales honore filios et barbares constituerit, nisi ut ostenderet quod Christus Dominus omnibus gentibus, qui per fidem corporis ejus conciliantur, cunctis pari honore et gloria habitus cœlestia præmia largiatur. Nec est discretio, Judeus au Græcus, Barbarus au Seytha, servus au liber sit, quia per omnia et in omnibus Christus est. Propterea enim figuram servi Salvator noster et Dominus induit, et pro libero et pro servo servit, ut in omnibus in se credentibus in se æquale donum bonorum cœlestium largiatur. Nec præfertur apud illum, qui secundum carnem nobilior sit. Quicunque enim fidem Domini promeretur, nullus maculis carnis nativitas offuscatur. Nam hoc ita futurum etiam per Prophetam significatur, dicente Domino : *Erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem* (*Act. ii.*).

QUÆSTIONUM SUPER EXODUM,

EX DICTIS PATRUM,

DIALOGUS.

PROLOGUS.

Quædam mysteria ex libro Geneseos, et obscuriora rerum gestarum, quæ allegoricis sunt obiecta figuris, ex libris majorum breviter excerpta perstrixiimus; nonnulla vero sequentis legis typica et figurata in mysteria singillatim ex litteris sanctorum virorum sublata

D subiungimus, pauca scilicet ex eorum stylo promentes. Nam omnia Legis quis poterit indagare, quæ tam immensa sunt, ut nec juxta historiæ textum explicari facile possint. Proinde tamen secuti sumus quantum contiguo operi sufficiendum putavimus, ut nec libellus excedat modum, nec lector incurrat fastidium.

CAPUT PRIMUM.

Exodus quæ in se continet.

DISCIPULUS.

Exodus, juxta fidem historiæ, quæ describit?

MAGISTER.

Exodus continet Hebræorum servitatem ac nem, plegas Ægypti, egressum populi, et nubem protegentem. Transiit etiam Rubri mavis, mersusque cum curribus Pharaonem, et gloria decantationem; congressum quoque eremi, cibum manuæ, et fluenta in dulcedinem versa; pugnam Amalech, mandata etiam Decalogi, et arcum testamenti; dedicationem quoque tabernaculi, et oblationum.

CAPUT II.

De septuaginta animabus.

Primo omnium LXX animæ cum Jacob introierunt in Ægyptum, LXX discipuli ad prædicandum verbum Dei tuto militaverunt mundo. Alter hæc LXX animæ quæ in Ægypto ingressæ sunt mystice in numero remissionis accipiuntur. Scilicet, ut huic sœculo, qui per Ægyptum figurabatur, post tanta peccata et sacrilegia donaretur remissio peccatorum. Ægyptus enim hic mundus esse figuratius multis prophetarum verbis approbat.

CAPUT III.

De morte Joseph.

Mortuo Joseph et fratribus ejus creverunt filii Israel, et invaluerunt nimis. Sic et noster verus Joseph postquam pro omnibus gustavit mortem, per quam destruxit diabolus, qui habebat mortis imperium, multiplicatus est fidelium populus. Nisi enim, sicut ipse ait, cecidisset granum frumenti in terram, et mortuum fuisset, non utique fructum nunc plurimum orbis terræ Ecclesia sustulisset (Joan. xii).

CAPUT IV.

De afflictione populi.

Affligit Pharaon filius Israel luto et latere. Israel similitudo est populi nostri, Pharaon autem diaboli, qui imposuit jugum gravissimum servitutis luto et latere operari, id est, lutulentis et terrenis operibus incubari, admistis etiam paleis, hoc est, levibus et irrationalibus factis, ut his vitiorum actibus populum Dei comprimeret, ac peccatorum omnium inuro incredulitatis posset obeludi, ut nemo esset qui regnum ejus aut disperderet aut vinceret.

CAPUT V.

De mæculorum nece.

Jubet quoque inasculos Pharaon occidi, et feminas vivere; sic postea ne robur fidei prævaleret, conabantur ut interfectis virtutibus via remancerent; fortissimosque et viriles animi sensus, unde coelestia sapimus, et divina id est, rationem, prudentiam, constantiam, innocentiam et fidem, in homine occidere, et illud in eo vivere, quod feminineum, quod imbecillum et fragile et pronum ad vitia cernitur, id est, ambitionem, vincentiam, libidinem, iracundiam, credulitatem, furorem, et cætera his similia quæ in feminarum figura sunt.

CAPUT VI.

De inventione Moysei.

Deinde Moyses ad ripam fluminis expositus repedit, et Dominus, cuius Moyses typum induerat, ad flumen lavaci, et ad aquam baptisatus a credentibus inventur. Plorabat infans, quia Christus veteris hominis, quem induerat, peccata deflebat. Unde ad resuscitandum Lazarum levit, Judeorum deplorans perfidiam. Filia Pharaonis descendens ad lavacrum fluminis, collegit infantem: Ecclesia est gentibus lavacri salutare sanctificationem desiderans; Christum exceptit a Synagoga matre carnali expulsum, quasi infante, quia tunc parvulus videbatur, cum in homine cerneretur. Invenit illa Mosen inclusum in vasculo tibin, quod ex multis agrestibus virgul-

A tis fit; invenit Christum Ecclesia reconditum in cordibus sanctorum, qui in unitatem sui contexti ex multorum fratrum membris omnes unum in Christo corpus effecti sunt, et eum religiosa observatione suscipientes tueruntur.

CAPUT VII.

De occiso Ægyptio.

Interea Moyses peregrinum fratrem ab Ægyptio liberavit, ab Ægyptio injuriam patientem, inquit, esse non ferens, fratrem defendit, et eundem Ægyptum occidit, cuius figura facilissime occurrit, injurioso nobis in hac peregrinatione diabolum a Domino Christo nobis defensis occidi. Quod vero in sabulo arenæ obruit interemptum, manifestum est ejus jam mortuicium presentiam in eis latere, qui non habent stabile fundamentum. Unde et Ecclesia Dominus ædificat in petra, et eos qui audiunt verbum ejus, et faciunt, comparat prudenti viro, qui ædificat domum suam super petram, et ne tentationibus cedat et corruat. Illos autem qui audiunt, et non faciunt, comparat stulto ædificanti super arenam, cuius tentata domus ruinam efficit magnam (Luc. vi).

CAPUT VIII.

De manifestatione Domini in rubo.

*Deinde dum pasceret oves Meyses Jethro socii sui, vidit ardore rubum, et non comburi. Apparuit in rubo Dominus Moysi, mittens ad gentem, quam præsciebat iniquam futuram. Et erat flamma in rubo, id est, in spinis, et rubus non cremabatur. Rubus, spinæ peccatorum Judaicorum; flamma in rubo, verbum Dei; quod ergo illis lex lata est, flamma erat in rubo, quod lege data non sunt consumpta peccata, nec rubus sub igne cremabatur. Alii in rubo flammante, et non urente Ecclesiam intelligunt inflammati persecutionibus, et eam luquente in illa Domino non perire. Quod vero Dominus Moysi in eodem rubo apparuisse legitur, ostendit non alibi quam in Ecclesia eum creditibus apparere, quia nullus digne consistere, vel Deum videre potest, nisi qui cuncta terrena et mortalia depositerit vita. Quid significabant illa Moysi calceamenta depositi, habet quippe et aliam figuram, id quod Moyses exalceari jubetur. Veterum namque consuetudo erat, ut si sponsa sponsum repudiare vellet, discalecearet ille, et hoc esse signum repudii. Proinde Moyses exalceari jubetur, ne ad Ecclesiam, quæ in rubo significatur, quasi sponsus calceatus accederet. Hoc enim Christo servabatur, qui verus sponsus erat; de quo dicit Joannes: *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti* (Marc. 1). Utique sicut dictum est Iosue et Moysi. Hebrei autem dicunt propterea in rubo apparuisse Deum Moysi, et non in alio ligno, ne forte et sculperent in eodem Judæi idolum, semper enim abstulit occasionem idolatriæ.*

CAPUT IX.

De virginis in serpentem conversa.

*Mittitur deinceps Moyses ad liberandum populum Israel, qui dicit Dominus: *Quod signum habebbo, ut credant mihi, quia tu me misisti?* Et Dominus ad illum: Projice, inquit, virginem, quam in manu gestas in terram, et projecit, et factus est serpens: expavit Moyses, et fugit, et ait illi Dominus: Apprehende caudam ejus, et apprehendit, et facta est iterum virga (Exod. iii, iv). Quid enim hoc significat, serpens enim persuasit moriem homini; ergo mors a serpente; virga itaque in serpente, Christus in morte, et tamen expavit et fugit Moyses: quid est ab illo serpente fugisse Moysen, nisi quod legitur in Evangelio factum: Mortuus est Christus, et expaverunt discipuli, et ab illa spe in qua fuerunt recesserunt. Sed quod dictum est: *Apprehende caudam ejus, quid est cauda, nisi posteriora ejus?* Hoc significavit *Posteriora mea ritebis*. Primo enim factus est*

serpens, sed canda apprehensa, facta est virga; quia primo occisus est, postea, peractis omnibus ad id quod fuerat resurgendo reversus est, ubi per vitæ reparationem morte consumpta, nihil in eo serpentes apparuit. Est etiam in canda serpentis saceruli finis, quia sic mortalitas Ecclesie per lubrica temporum volvit: alii eunt, alii veniunt per mortem, tanquam per serpentem mors seminata est; sed sine novissimo velut canda saceruli redimus ad manum Dei, atque apprehensi reparabimur, et novissima inimica morte destructa resurgentem in dextera Dei virga erimus (*I Cor. xv.*).

CAPUT X.

De manu Moysi in sinum missa.

Item datur aliud signum Moysi: « Mitte, inquit, manum in sinu tuo, et misit. Produc, inquit, eam, et produxit, et inventa est alba (*Exod. iv.*), id est, immunda. Arbor enim in cute lepra est, non candor. Ipsa enim hereditas Dei, id est, populus ejus, foras ab eo missus immundus factus est, sicut scriptum est de ea: *Ut quid avertis faciem tuam, et dexteram tuam de medio sinu tuo* (*Psal. lxxiii*)? Seil quod illi ait: *Revoca eam in sinum tuum* (*Exod. iv.*). Revocavit, et reversa est ad colorem suum. Sic et plebs Iudeæ, nunc aliena est a sinu Dei, et foras immunda remansit. Sed revocat eam, et reddit ad pristinum colorem, dum agnoverit Dominum Salvatorem; nunc enim cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intraverit, et sic omnis Israel salvus fiat (*Rom. xi.*).

CAPUT XI.

De aquis conversis in sanguinem.

Deinde aquæ missæ in terram a Moyse vertuntur in sanguinem, id est, populi in sanguinis Christi tide: *Aquæ enim, ait Apocalypsis, quas vidisti, populi sunt, et gentes* (*Apoc. xvii.*).

CAPUT XII.

De ingressu Moysi ad Pharaonem.

Post hæc intrant ad Pharaonem Moyses et Aaron, petentes trinum dierum viam proficisci in deserto populum Israel, et ibi sacrificare Domino Deo. Quæ est via trinum dierum, quæ nobis incedenda est, ut exentes de Ægyptio pervenire possimus ad locum in quo immolare debeamus? Via ista Christus est, qui dixit: *Ego sum via, v. ritas, et vita* (*Joan. xiv.*); quæ via triduo nobis incedenda est. Qui enim confessus fuerit in ore suo Dominum Jesum, et crediderit in corde suo quod Deus illum suscitavit a mortuis tertia die, salvis erit (*Rom. x.*). Hæc est ergo triduo via, per quam pervenitur in locum in quo Domino immoleatur et reddatur sacrificium laudis. *Abominationes*, inquit, *Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro* (*Exod. viii.*); oves quippe Ægyptii edere designantur. Sed quod abominantur Ægyptii, hoc Israelite Deo offerunt, quia simplicitatem conscientiæ, quam sapientes hejus saceruli, hoc est, cives Ægypti, quasi satuitatem deputant: hanc justi Deo in sacrilegium immolant, et per id Deo placere procurant, quod sacerulo et mundo abjectum et contemptibile esse considerant, secundum Apostolum qui ait: *Nani quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes* (*I Cor. i.*). Ex quo autem loqui cepit Moyses ad Pharaonem, affligitur populus Dei, id est, ex quo in animau hominis sermo Dei perlatus fuerit, acrius calidus hostis consurgit, et majora vitia quibus vincatur immittit. Prius vero quam veniret sermo qui argueret vitia, in pace durabant; sed ubi sermo Dei facere ceperit unususcumque discriminem, tunc conturbatio magna consurgit.

CAPUT XIII.

De virga in draconem conversa.

Proicit deinde Moyses virgam coram Pharaone,

A et serpens factus devoravit serpenteum Ægyptiorum, significans quod Verbum caro fieret, qui serpentes diri venena evacuaret, per remissionem et indulgentiam peccatorum. Virga est enim verbum directum, regale, plenum potestatis, quod est insigne imperii. Virga serpens facta est, quoniam qui erat Filius Dei, ex Deo Patre natus, Filius hominis factus est, natus ex Virgine, qui quasi serpens exaltatus in cruce medicinam vulneribus infudit humanis. Unde et ipse Dominus ait: *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii.*). Virga enim Moysi in draconem conversa, magorum absorbit virgas; et Christus post gloriam suam dignitatem factus est obediens usque ad mortem (*Philip. ii.*), et per ipsam mortem carnis consumpsit aculeum mortis, attestante propheta: *Ero mors tua, o mors, ero mors tuus, inferne* (*Use. xiii.*).

CAPUT XIV.

De obduratione Pharaonis.

Induravit Dominus cor Pharaonis, scilicet quia diabolum ita sic induravit post peccatum, ut poenitentiae compunctione nunquam emolliatur sicut in Job de eo scriptum est: *Indurabitur quasi lapis* (*Job xl.*).

CAPUT XV.

De decem plagis.

Dehinc inferuntur plagæ in Ægyptum, licet illa in Ægyptum corporaliter gesta sint, spiritualiter tamen nunc geruntur in nobis. Ægyptus namque saceruli forma est. Prima plaga, in qua primo aquæ vertuntur in sanguinem. Aquæ Ægyptiæ erraticæ et lubrica philosophorum sunt dogmata, quæ merito in sanguinem vertuntur, quia in rerum causis carnaliter sentiunt, sed ubi crux Christi mundo huic lumen veritatis ostendit, hujusmodi eum correctionibus arguet, ut ex qualitate pœnarum proprios agnoscat errores.

C In secunda vero plaga ranæ producuntur, quibus indicari figuraliter arbitrantur carmina poetarum, qui inani quadam et inflata modulatione velut ranarum sonitus et cantibus mundo huic deceptionis fabulas intulerunt. Rana est enim loquacissima vanitas; nihil enim aliud animal ipsum utile est, nisi quod sonum vocis improbis et importunitis clamoribus reddit. Post hæc ciniphæ producuntur: hoc animal penitus quidem suspenditur per aera volitans, sed ita subtile est et minutum, ut oculi visum nisi acute cernentis effugiat; corpus autem cum insedet, acerbissimo terebrat stimulo, ita ut quem voluntem videre quis non valeat, sentiat statim avolantem. Hoc ergo animalis genus subtilitate hæreticæ comparatur, quæ subtilibus verborum stimulis animas terebrat, tantaque caliditate circumvenit, ut deceptus quisque nec videat nec intelligat unde decipiat. Quod vero in tertio signo magi cessarunt dicentes: *Hic digitus Dei est* (*Exod. viii.*), magi illi typum hæreticorum, atque aniuositatem habuerunt.

D Declarat hoc Apostolus dicens: *Sicut Jamnes et Mambres resistierunt Moysi, sic et hi resistunt veritati, homines mente corrupti, et reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt, dementia eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit* (*II Tim. iii.*). Illi autem qui per ipsam corruptionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, facientes sibi adversum esse Spiritum sanctum, qui erat in Moysem. Tertio enim ponitur Spiritus sanctus, qui est digitus Dei. Unde et illi deliciantes in tertio signo, dixerunt: *Digitus Dei hic est* (*Exod. viii.*). Sicut autem conciliatus et placatus Spiritus sanctus requiem præstat mitibus et humiliibus corde, ita contrario adversus iuniores ac superbos inquietudinem exigitat: quam inquietudinem muscas illæ brevissime significaverunt, quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes: *Digitus Dei est hic*. Quarto loco Ægyptius muscas percutitur; musca enim nimis insolens et inquietum animal est, in qua quid aliud quam inso-

lentes cur desideriorum carnalium designantur. *Ægyptus* vero muscis percuditur, quis eorum corda, qui hoc saeculum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feruntur. Porro Septuaginta interpres cynomyiam, id est, caninam muscam posuerunt. Per quam canini mores significantur, in quibus humanae mentes, voluntas et libido carnis arguitur. Potest quidem hic locus significare etiam per muscam caninam forensem hominum eloquentiam, qua velut canes alterutrum se lacerant. Jam vero quanto in loco animalium nece, vel pecudum *Ægyptus* verberatur. Vecordia in hoc arguitur, stultitiaque mortalium, que tanquam irrationalia pecora cultum et vocabulum Dei imposuerunt figuris, non solum hominum, sed et pecudum ligno et lapidibus impressis, Ammonem Jovem in ariete venerantur, et Anubim in cane, Apim quoque colentes in lauro, et cætera quoque quæ *Ægyptus* Deum suum portenta miratur, et in quibus cultum credebat inesse divinum, in his viderunt miseranda supplicia. Ulcera post hæc et vesicæ turgentes sexto in verbere producentur. In ulceribus arguitur dolosa hujus sæculi, et purulenta malitia; in vesicis, tumens et inflata superbia. In fervore iræ ac furoris insanit. Hucusque enim talia per errorum suorum figuram in mundo supplicia temperantur. Post hæc vero verbera venunt de supernis voces, scilicet tonitrus et grando, et ignis discurrens. In tonitruis enim increpationes ac divinæ correptiones intelliguntur, quia non cum silentio verberat, sed dat voces, sed et doctrinam cœlitus mittit, per quam potest culpam suam castigatus agnoscere mundus. Dat et grandinem, per quam tenera adhuc vastentur nascentia vitiorum. Dat et ignem, sciens esse spinas et tribulos, quos debeat ignis ille depasci. De quo dicit Dominus: *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii.*). Per hunc enim incentiva voluptatis et libidinis consumuntur. Quid autem locustarum octavo in loco fit mentio, pululatur a quibusdam per hoc genus plaga dissidentes a se et discordantes humani generis inconstantia confutari. Alio quoque sensu locustas pro mobilitate levitatis accipiendo sunt, tanquam vagæ et salientes animæ in sæculi voluptates. Nona plaga tenebræ factæ sunt, sive ut mentis eorum cæcitas arguiatur, sive ut intelligentiæ dispensationis et providentiae obscurissimas esse rationes. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum (*Psalm. xvii.*), quas illi audacter et temere pervertere cupientes, et alia ex aliis assereentes in crassas et palpabiles ignorantias tenebras devoluti sunt. Ad ultimum delentur primogenita *Ægyptiorum*, sive principatus, et potestes, et mundi rectores harum tenebrarum, sive auctores et inventores falsarum quæ in hoc mundo fuerunt religionum, quam Christi veritas cum suis extinxit et delevit auctoribus. Porro quod sequitur: *In diis eorum fecit iudicium* (*Exod. xii.*), illud Hebrei autem, quod nocte qua egressus est populus, omnia in *Ægyptio* tempula destruxerunt, sive motu terræ, sive tactu fulminum. Spiritualiter autem dicimus quod egredientibus nobis ex *Ægypto*, errorum idola corrueant, et omnis perversorum dogmatum cultura qualitatur.

CAPUT XVI.

De Pascha.

Interea fit Pascha in occisione agni; occiditur Christus, de quo in Evangelio dicitur: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. ii.*). Vespere immolatur agnus; in vespere mundi passus est Dominus; prohibentur qui Pascha faciunt ossa frangere; non franguntur in cruce ossa Domini, attestante evangelista qui dicit: *Os ejus non communuetis* (*Joan. xix.*). Sanguine agni illuminant Israelitarum postes, ne vastator Angelus audeat inferre perniciem: si-gnat signo passionis Dominicæ in frontibus fidelium populi, ad tutelam salutis, ut hi soi ab interiori liberentur, qui cruore Dominicæ passionis corde et

A fronte signati sunt, qui etiam opere loquuntur: *Signum est super nos lumen voltus tui, Domine* (*Psalm. iv.*). Unde et appellatur ipsa solemnitas Paschæ, quoniam transitum possimus vocare, en quod, de pejoribus ad meliora pergentes, tenebrosam *Ægyptum* derelinquimus. Quod autem ait: *De agni illius est omnis alienigena non comedit ex eo, et in una domo comedatur, nec effervescit de carnibus ejus foras*; hoc de Christi corporis sacramento, cuius agnus ille figuram obtinuit, proprie tenetur scriptum: *cuius corpus et sanguis in una domo, id est, in una Ecclesia vesci præcipitur; nec effervescit foras, in plebis sci-lacet hereticorum*, quæ ab eadem Ecclesia unitate foris vagantur.

CAPUT XVII.

De argento et auro Ægyptiorum sublatu.

Præcepit deinceps populo Deus per Moysen ut ab *Ægyptiis* sibi commoda peteant, quæ auferrent; B sicne Moyses et populus profiscens auro et argento spoliavit *Ægyptios*, jussu Domini Dei, nihil injuste jubentis. Quid vero hæc præfiguraverint, nisi quod in auro et argento ac veste *Ægyptorum* significante sint quædam doctrinæ, quæ ex ipsa consuetudine gentium non inutili studio discuntur. Sed sive hoc significet, sive illud quod ex ipsis gentilibus anime pretiosæ tanquam vasa aurea et argentea cum suis utique corporibus, quod vestes significant, adjunguntur populo Dei, ut simul de hoc sæculo nequam liberentur.

CAPUT XVIII.

De Azymo.

Quod ergo ait fermento sublatu sic projectos essa filios Israel de *Ægypto*, hoc et a nobis modis omnibus, si fieri potest, elaborandum est, ut euntes a sanctu hujs illecebribus, non ambulemus in fermento veteris malitiae ac nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Quod est in novi homini conversatione relictum pristino homine cum virtutis suis; et illi quidem septem diebus azyma comedebant, nos vero simpliciter et pure versemur in his septem diebus, quibus mundus iste peragitur, qui semper in suo ordine revolvuntur, et quotidie nobis agnus occiditur, et Pascha quotidie celebratur, si fermentum malitiae et nequitiae non habemamus, si innovati nihil ex veteris corruptionis malitia defectemur (*1 Cor. v.*). Nam quid est aliud fermentum, nisi corruptio naturæ, quod ipsum prius a naturali dulcedine recedens angore corruptum est. In hac nobis præcipitur mansio, ut semper egressionis ex *Ægypto* inmemores simus: ut celebremus Pascha, id est, transitum nostrum de pejoribus ad meliora, et primogenita nostri uteri, id est, nostrorum operum cunctarumque virtutum principium Domino consecremus.

CAPUT XIX.

De columna ignis et nubis.

Jam tunc videtur Dominus nocte in columna ignis, et per diem in columna nubis præcedens populum, et dux factus itineris. Nubes ista præcedens Christus est; idem etiam columna, quia rectus et firmus et fulcens infirmitatem nostram; per noctem lucens, ut qui non vident videant, et qui vident cœxi flant (*Joan. ix.*). Potest et sic non incongrue accipi, quod Christi sacramentum tanquam in die manifestum est in carne, velut in nube; in iudicio vero tanquam in terrore nocturno, quia tunc erit magna tribulatio sæculi tanquam ignis, et lucebit justis, et ardebit iniquis.

CAPUT XX.

De divisione maris.

Sequentibus inde *Ægyptiis*, percudit virga Moyses aquas, et transierunt filii Israel per medium mare Rubrum. Quid mare Rubrum, nisi baptismus est, Christi sanguine consecratus? hostes sequentes cum

rege, qui a tergo moriuntur, peccata sunt præterita, quæ delentur; et diabolus qui in spirituali baptismo suffocatur. Premunt quidem Ægypti; urgent et instant peccata, sed usque ad aquam.

CAPUT XXI.

De cantico glorificationis.

Post transitum maris Rubri canit canticum populus Deo, Ægypti et Pharaone submerso: non aliter et fidèles postquam de lavacro descendunt, extintis peccatis, hymnum in voce gratulationis emittunt, dicentes: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem project in mare* (*Exod. xv.*), quod tamen melius et dignius ille dicit, qui habuerit tympanum in manu sua sicut Maria, id est, carnem suam crucifixit cum vitiis et concupiscentiis (*Galat. v.*), et mortificaverit membra sua, quae sunt super terram (*Coloss. iii.*). Jam delinc ducitur post inarum transitum populus per desertum: baptizati scilicet omnes per mundum, non persuertes promissa patria, sed quod non vident sperando et per patientiam exspectando (*Rom. viii.*), tanquam in deserto sunt, et illuc laboriose et periculose tentati, non revertantur corde in Ægyptum, nec ibi tandem Christus deserit, nam et illa columna non recedit.

CAPUT XXII.

De aquis maris.

Egressus populus de mari Rubro occurrit eremus, in qua tribus diebus ingredientes non habuerant aquam; et pervenerunt ad fontem amarum, qui ex amaritudine nomen accepit. Murmurat populus videntes aquas, et potare non sustinens, mittit lignum Moyses in aquas, et factæ sunt dulces. Intellige amaras aquas occidentis litteræ et Legis habere figuram, quibus si immittatur confessio crucis et passionis Dominice sacramentum inagiatur, tunc efficitur aqua amara suavis, et amaritudo litteræ vertitur in dulcedinem intelligentiam spiritualis. Unde et scriptum est: *Constituit Dominus populo suo legem et iudicia, et tentavit eum* (*Exod. xv.*). Alio quoque sensu, quod aquæ amaras ligno in se suscepit dulcescunt, indicio erat amaritudinem gentium per lignum crucis Christi in usus duicendis quandoque esse verendum. Scientium vero juxta superiorem sensum, quod primum ductus est Israel ad aquas falsas atque amaras, et ligno monstrato a Domino dulcibus effectis, postea venitur ad fontes. Primo enim ducitur populus ad litteram legis, in qua donec permanet, de amaritudine recedere non potest.

CAPUT XXIII.

De duodecim fontibus, et septuaginta pa'mis.

Cum ergo per lignum vitæ dulcis fuerit effecta, et intelligi lex spiritualiter cœperit, tunc de Veteri Testamento transitur ad Novum, et venitur ad duodecim apostolicos fontes, ibi enim arbores reperiuntur septuaginta palmarum. Non enim duodecim soli apostoli fidem Christi prædicaverunt, sed et alii septuaginta missi ad prædicandum verbum Dei referuntur, per quos pahnas victoria Christi mundus agnosceret: siquidem et isti duodecim fontes, septuaginta palmarum arbores irrigantes, apostolicam gratiam præfigunt, populos in septenario numero decuplato rigant, ut per septiformem spiritus donum legis Decalogus impleatur. Murmurat interea populus in deserto propter famem; et conversus respexit procul in nube gloriam Dei, aspexisse vespere eoturnicem, et mane alterius diei manna. Quid enim per volucres et escas, nisi prædications divinitus missæ intelliguntur, quæ transcurrunt per verba sonantia quasi per aerem volatilia pennata, quibus per fidem pascantur hi qui ad patram regni celestis pervenire contendunt. Potest quidem et volucrum esca veteris significare legis eloqua, que plebem carnalem tanquam carne alebat, per verba divinitus missa, quasi per volatilia,

A Unde et vespere dantur, quia cuncta quæ carnaliter illis concessa sunt finem habitura erant; manifestatio autem Iunioris fidei, datur manna populo. Manna utique, quod est Christus, qui tanquam panis vivus de cœlo descendit (*John. vi.*), qui per nubes evangelicas universo orbi pluitur, non jam murmuranti et tentanti Synagogæ, sed credenti, et in illo spem ponenti Ecclesiæ: hæc est autem manna indecens, hic est panis verus et colesitis cibus angelorum, quod Dei verbum corruptibles incorruptibiliter pascit; quod ut manducaret homo, caro factum est Verbum, et habitavit in nobis (*Joan. i.*); quo etiam qui vescuntur, spiritualiter vivunt. Nam illi veterem figuram carnaliter accipientes mortui sunt, non incongrue et per manna etiam ecclesia significantur eloquia; unde et interpretatio nominis sic sonat, Manna enim interpretatur, *quid est hoc?* Cum enim audimus legem Dei rectari in Ecclesia, interrogamus doctores dicentes: *Quid est hoc?* Hoc autem manna minutum erat sicut semen coriandri et suave. Quid verbo Dei minutius quidve subtilius, aut quid dulcius et suavius eloquii Dei quæ sunt super mel et favum.

CAPUT XXIV.

De carnis alitu et manna.

Sed quid est quod sexta die duplum colligi jubetur, quod etiam sufficiat in Sabbatho? Sexta dies ista est sexta ætas mundi, in qua nunc sumus. In hac ergo duplum colligit, qui propter spem vitæ æternæ verbum Dei et audit et facit. In hac duplum recondit, qui et bene vivit, et aliis misericordiam præbet: quod et reponebatur pro Sabbatho, et non corrumpebatur. Bonæ enim opera facta propter futuram requiem, in futuro sæculo permanent; qui vero infideles erant, et præter causas Sabbathi servabant de manna, ebulliebant ex ea vermes, et computrecebant; et qui propter presentem vitam et amorem sæculi thecaurant, illis vermes ebulliunt, qui noui morientur. Iste sunt vermes, quos generant avaritia, et divitiarum cæca cupiditas; hi sunt qui habent pecunias, et videntes in necessitate fratres suos, claudunt viscera sua ab eis; sed et is qui post susceptum verbum Dei peccat, efficitur ei ipsum verbum Dei vermis, qui ejus semper conscientiam fodiat, et arcana pectoris rodat, sicut vermis lignum, quod est crux Christi, tanquam et vermis sit Christus ipso loquente: *Ego autem sum vermis, et non homo* (*Psal. xxi.*). Sicut enim ipse et alii in ruinam, alii in resurrectionem; ita et ipse in manna fidelibus quidem dulcedo mellis, infidelibus vermis efficitur.

CAPUT XXV.

De petra virga percussa.

Post manna queritur liberari populus ab ardore sitis, et fons de petra erupit. Petra autem quæ percussa aquam evomuit Christi figuram passionis habuit, qua aperta cuncta fluxerunt: ad quem velet virga lignum passionis accessit, ut eminaret credentibus gratia. Percusa enim petra, fons manavit; percussus in cruce Christus, sicutibus lavaci gratiam et donum sancti Spiritus effudit. Petram enim istam figuram Christi habuisse probat Apostolus, cum dicat: *Bibebant, inquit, de spiritu consequenti eos petra, petra autem erat Christus* (*I Cor. x.*). Quod autem sicutiens populus propter aquam murmurat adversus Moysen, et propterea jubet Deus ut ostendat eis petram de qua bibant, quid hoc significat? nisi quia si quis est qui adversatur legi Moysi, et qui murmurat adversus eum, et displaceat in lex quæ secundum litteram est scripta: ostendit ei Moyses petram, qui est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat et reficiat sicuti suam.

CAPUT XXVI.

De pugna contra Amalech.

Post hæc Moyses ascendit in montem, et Iosua

contra Amalech militat. Tenet virgam Moyses, brachiaque sua in modum crucis extendit; sicque hostis, id est diabolus, viam celestis patriæ intercludere demoliens, signo crucis Dominicae superatur. Dum levaret manus suas Moyses, vincebat Israel; rursum si inelipasset, superabat Amalech. Elevantibus enim nobis actus nostros ad cœlum, rectores tenebrarum subjiciuntur; at contra, remissis orantes manibus, hoc est, conversationem terrenam sestantes, hostis vitor insequitur. Sed si Moyses super lapidem, qui in Zacharia septem habebat oculos, et in Samuelis volumine appellatur lapis adjutorii, et utramque manum ejus Aaron et Hur, quasi populi, aut duo testamenta, sustentant.

CAPUT XXVII.

De cognato Moysi.

Devicto autem Amalech venit Jethro sacer Moysi, adducit Sephoram, id est Ecclesiam, et utrumque filium ex utroque populo procreatum, dat Moysi consilium septuaginta seniorum. Audit eum Moyses, et facit quæcumque dixit, ubi magnæ admirationis est, ut Moyses propheta Deo plenus, qui cum Domino facie ad faciem loquebatur, ab homine gentili consilium accepit, et faceret omnia quæcumque diceret illi, nisi ut formam humilitatis populorum principibus daret, et futuri sacramenti designaret imagine. Sciebat enim futurum quandoque quod per populum ex gentibus congregatum ea quæ in lege deerant eo suggestente complerentur, bonumque et spiritalem intellectum asserret ad legem Dei; et sciebat quia audiret eundem populum lex, et faceret omnia quæcumque diceret, legisque diminutio suggestente Evangelio completeretur.